UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Eliška Benediktová

Aktuální otázky vazby v českém trestním řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 30. 04. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 154 223 znaků včetně mezer.

Eliška Benediktová

V Praze dne 30. dubna 2021

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Ingrid Galovcové, Ph.D., vedoucí diplomové práce, za ochotu při odborném vedení práce, za její pomoc a připomínky. Dále bych chtěla věnovat velké díky mé rodině a blízkým, kteří mi byli oporou po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1 Pojem a účel vazby, její principy a ústavněprávní limity 3
1.1 Pojem a účel vazby 3
1.2 Ústavně právní a mezinárodně právní limity vazby 4
1.2.1 Právo na osobní svobodu v LZPS 4
1.2.2 Právo na osobní svobodu v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a Mezinárodním paktu o občanských a politických právech 5
1.2.3 Presumpce nevinny 7
1.3 Další principy ve vztahu k vazbě 9
2 Historický vývoj institutu vazby 11
2.1 Trestní řád z roku 1873 11
2.2 Trestní řád z roku 1950 12
2.3 Trestní řád z roku 1956 13
2.4 Trestní řád z roku 1961 14
3 Materiální vazební právo 18
3.1 Zákonné podmínky vzetí do vazby 18
3.2 Jednotlivé vazební důvody 20
3.2.1 Důvod vazby dle § 67 písm. a) 21
3.2.2 Důvod vazby dle § 67 písm. b) 24
3.2.3 Důvod vazby podle § 67 písm. c) 25
4 Formální vazební právo 27
4.1 Orgány rozhodující o vazbě 27
4.2 Rozhodnutí o vazbě 29
4.3 Vazební zasedání a právo být slyšen 30
4.4 Trvání vazby a přezkoumávání důvodů vazby 33
4.4.1 Nejvyšší přípustná doba trvání vazby a zvláštní úprava trvání vazby koluzní 33
4.4.2 Přezkoumávání důvodnosti vazby a rozhodování o jejím dalším trvání 36
4.5 Role obhajoby 38
5 Možnosti nahrazení vazby 40
5.1 Jednotlivé instituty nahrazující vazbu 42
5.1.1 Záruka za další chování obviněného 42
5.1.2 Písemný slib obviněného 43

5.1.3 Dohled probačního úředníka nad obviněným 44
5.1.4 Uložení předběžných opatření..... 46
5.1.5 Peněžitá záruka..... 48
5.2 Elektronická kontrola při nahrazení vazby 51
5.2.1 Zavedení elektronické kontroly do českého trestního řízení..... 51
5.2.2 Elektronická kontrola při nahrazení vazby dle platné právní úpravy..... 52
5.2.3 Využívané technologie elektronické kontroly při nahrazení vazby 54
5.2.4 Zhodnocení elektronického monitorovacího systému při nahrazení vazby 54
5.3 Zhodnocení využívání opatření nahrazujících vazbu 57
Závěr..... 60
Seznam použitých zkratk..... 63
Seznam použitých zdrojů 64
Seznam grafů a tabulek 71
Abstrakt 72
Klíčová slova: vazba, možnosti nahrazení vazby, ultima ratio 72
Abstract 73
Key words: custody, custody alternatives, ultima ratio 73

Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou aktuální otázky vazby, která je jakožto zajišťovací prostředek trestního práva procesního v českém trestním řízení tradičním institutem. Ze své podstaty je stále kontroverzním nástrojem, který představuje velmi závažný zásah do osobní svobody jednotlivce. Na jedné straně jde o „uvěznění“ obviněného, který je z hlediska trestního práva považován za nevinného, z pohledu orgánů činných v trestním řízení však jde o nejúčinnější způsob, jak obviněného zajistit a zaručit jeho přítomnost v trestním řízení a zároveň eliminovat obavu z jeho nežádoucího jednání. Vazba je tím pádem neustálým předmětem odborných diskusí, ale přitahuje zájem i laické veřejnosti a její problematice je poměrně často věnována pozornost ze strany médií, neboť se jedná o problematiku bezesporu zajímavou. Aktuálnost tématu potvrzuje i četnost legislativních změn v úpravě vazebního práva v průběhu let. Již dlouhodobě panuje tendence k vazbě přistupovat jako k prostředku *ultima ratio*, čemuž nasvědčuje i zpříšňování ukládání vazby a klade se důraz na využívání alternativních opatření.

Cílem předkládané práce je poskytnout komplexní vhled do současné právní úpravy vazebního práva, vyložit hlavní mezníky týkající se předpokladů uvalení vazby i procesu rozhodování o vazbě, a to se zaměřením obzvláště na oblasti aktuálně významné či sporné. Záměrem práce je tyto oblasti právní úpravy identifikovat a zhodnotit. Práce je zpracována metodou deskriptivní a analytickou. Vedle odborné literatury je k analýze zákonných ustanovení nevyhnutelné využití obsáhlé judikatury vnitrostátních soudů, především Ústavního soudu a dále též judikatury Evropského soudu pro lidská práva, který se často problematikou zásahů do osobní svobody zabývá. Právě judikatura pomáhá v řadě otázek překlenout nejednotnost aplikační praxe.

Práce je z hlediska struktury členěna do pěti základních kapitol. První kapitola nabízí vymezení pojmu a účelu vazby a obsahuje východiska limitace zásahů do základních práv a svobod jednotlivce ve světle Listiny základních práv a svobod i mezinárodních smluv. Popis historického vývoje vazebního práva v druhé kapitole má sloužit jako uvedení k pochopení platné právní úpravy. Následující dvě kapitoly, třetí a čtvrtá, reflektují klasické členění na vazební právo materiální a formální. Velká pozornost je věnována možnostem nahrazujícím vazbu, což jsou alternativní opatření, kterými lze za splnění určitých podmínek vazbu nahradit. Jedná se dle mého názoru o nejaktuálnější otázku týkající se vazby, vyčlenila jsem proto tuto problematiku do samostatné páté kapitoly.

Institut vazby v trestním řízení je tématem značně obsáhlým, zaměřuji se proto pouze na vazbu vyšetřovací a zvláštní druhy vazby v rámci mezinárodní justiční spolupráce, stejně jako vazbu

v případě mladistvých a oblast výkonu vazby nechávám stranou, neboť tyto otázky by svou materií vydaly na samostatné zpracování.

1 Pojem a účel vazby, její principy a ústavněprávní limity

1.1 Pojem a účel vazby

K naplnění účelu trestního řízení, tedy aby trestné činy byly náležitě zjištěny a pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni, je k jeho zdárnému průběhu zapotřebí zajištění přítomnosti osob a věcí důležitých pro trestní řízení, zejména zajištění osoby, proti které je řízení vedeno. Trestněprocesní instituty zajišťující osobu obviněného upravuje trestní řád¹ (dále jen TR) v hlavě čtvrté nazvané *Předběžná opatření a zajištění osob a věcí důležitých pro trestní řízení*. Těmito úkony se významně zasahuje do ústavně zaručených práv a svobod, zejména do práva na osobní svobodu. Limity zásahů do tohoto práva vyplývají z Ústavy, Listiny základních práv a svobod (dále jen LZPS) i ze závazných mezinárodních smluv. Zajištění osoby obviněného je projevem státního donucení ze strany orgánů činných v trestním řízení, tyto zásahy však nelze ze své povahy považovat za sankci, neboť se jedná pouze o zákonem předvídaný prostředek k dosažení účelu trestního řízení. Mezi trestněprocesní zajišťovací instituty patří předvolání, předvedení, pořádková pokuta, zákaz vycestování do zahraničí, zadržení, příkaz k zatčení a vazba.

Vazba představuje nejzávažnější zajišťovací opatření. Dle Mandáka je vazba trestněprocesním institutem, s jehož použitím je obviněný na základě rozhodnutí oprávněného orgánu² dočasně zbaven osobní svobody, aby mu bylo zabráněno vyhýbat se trestnímu stíhání nebo trestu tím, že by uprchl nebo se skrýval, mařit nebo ztěžovat objasnění věci nepřipustným působením na prameny důkazů nebo konečně pokračovat v trestné činnosti.³ I když

[…]

prostředkem. Druhá kapitola postihuje vývoj vazebního práva, které podléhalo významným změnám. Současně platný trestní řád byl v době svého přijetí před 60 lety vystavěn na mírně odlišných zásadách a odpovídal rozdílným společenským poměrům. Proto bylo především po roce 1989 přijato několik desítek novel zásadně upravujících tuto oblast. Právní úprava zaznamenala velký posun kupředu a postupem času se vazba vyvinula v nejzazší řešení, krajní prostředek, jenž lze uložit, pouze pokud se ostatní způsoby jeví jako neúčinné. Již několik let připravovaná rekonstrukce trestního práva procesního by měla tento přístup prohlubovat a zajistit, aby na vazbu v trestním řízení bylo opravdu nahlíženo jako na prostředek *ultima ratio*.

Zákonné předpoklady uvalení vazby popsané ve třetí kapitole jsou ve prospěch obviněného stále konkretizovány a zpřísnovány. Navíc je potřeba ve vztahu k použití vazby trvat na judikaturou vyjádřeném požadavku restriktivního výkladu. Velké nároky jsou kladeny též na odůvodnění rozhodnutí o vazbě. Soudy mají poskytnout vyčerpávající odůvodnění, jedná se však o úkol mnohdy nelehký, např. při rozhodování o útěkové vazbě jde řekneme pouze o jakýsi odhad založený na ekonomických, sociálních a dalších možnostech obviněného, zda u něj hrozí nebezpečí útěku, rozhoduje se tudíž v rovině pouhé pravděpodobnosti. Nicméně odůvodnění vazebních rozhodnutí má důležitý význam i pro vyvažování dvou protichůdných tendencí ve vazebním právu, neboť to v posledních desetiletích ovládá trend snižování počtu vazebně stíhaných obviněných, na druhou stranu v novém TZ přijatém v roce 2009 došlo ke zpřísnění trestních sazeb, čímž se otevřela možnost uvalit vazbu ve více případech. V rámci kapitoly týkající se formálního vazebního práva jsem se dále mimo jiné zaměřila na zajímavou problematiku, kterou je otázka délky trvání vazby. Ta je odvislá od trvání vazebních důvodů, které je nutno pravidelně přezkoumávat. Přezkum důvodnosti vazby probíhá v první řadě na žádost obviněného, není-li takové žádosti, nastupuje přezkum *ex officio*. V přezkoumávání důvodnosti vazby tedy stále panuje

jistá dvojkolejnost, která může způsobit protahování délky řízení, avšak i přes jistou komplikovanost přezkumu jsem toho názoru, že tento systém by měl být zachován, aby nedošlo ke snížení již dosaženého standardu ochrany práva na osobní svobodu. Kvůli složitosti a formalismu trestního procesu je k účelnému využití práv vazebně stíhaného obviněného nepostradatelná role obhajoby. Aby však byla obhajoba dostatečně zaručena, je vedle práva obviněného na osobní slyšení, které se uskutečňuje ve vazebním zasedání, nezbytné upravit právo nahlížet do spisu. Proto *de lege ferenda* navrhuji, aby bylo v § 65 TŘ upraveno určení rozsahu, ve kterém nelze právo nahlížet do spisu ve vazebním řízení odepřít.

V poslední kapitole práce jsem se zabývala možnostmi nahrazení vazby. Využívání alternativních opatření je ku prospěchu nejen obviněným, u nichž tak nedochází k takovému zásahu do osobní svobody a eliminují se negativní následky způsobené výkonem vazby, ale zároveň jde o způsob, jak ulehčit věznicím. Obecný sklon přistupovat k vazbě jako k prostředku *ultima ratio* a snižovat počet obviněných ve vazebních věznicích odráží i snaha zákonodárce o rozšiřování možností nahrazení vazby. Už několik let jsou v TŘ zavedena předběžná opatření, jejich využívání jako vazebních surogátů je však minimální. Větším potenciálem disponuje dle mého názoru využití elektronické kontroly, jež byla pro institut vazby zavedena novelou TŘ č. 150/2016 Sb., provoz byl ale spuštěn až v září 2018 a počet elektronicky kontrolovaných v rámci nahrazení vazby se zatím pohybuje v desítkách osob. Považuji za přínosné, že vazební právo reaguje na vzrůstající trend moderních technologií a technický pokrok je využit i v rámci úpravy vazby v trestním řízení. Nemyslím si ale, že je platná právní úprava elektronického monitoringu nastavena vhodně. Elektronický monitoring se v současnosti využívá pouze ve spojení s ostatními vazebními surogáty dle § 73 odst. 1 TŘ ke kontrole stanovených povinností. Aby byly v plné míře využity výhody, které elektronický monitorovací systém nabízí, mohla by se *de lege ferenda* elektronická kontrola obviněného stát samostatným opatřením nahrazujícím vazbu. Podmínky užití substitučních opatření by neměly být nastaveny restriktivně, jako je tomu nyní vedle omezené možnosti uplatnění elektronické kontroly i např. u institutu peněžitě záruky, jejíž použití nepřichází v úvahu v případě předstížené vazby u nemalého počtu trestných činů. Možnosti nahrazení vazby budou zajisté i do budoucna živým tématem. Palčivým problémem je přetrvávající nemožnost nahradit vazbu koluzní, jinak jsou možnosti nahrazení vazby upraveny dostatečně, avšak v praxi se stále příliš nevyužívají.

Celkově hodnotím úpravu vazby v českém trestním řízení jako poměrně zdařilou a myslím si, že ani rekodifikace trestního práva procesního zásadní změny nepřinese. Zvláště vazební formální právo by však jistě zasloužilo úpravu zohledňující požadavky stanovené judikaturou a vedoucí

ke zpřehlednění a zrychlení procesu. Kvalitní a přehledná právní úprava je nesporně nezbytná pro postup orgánů činných v trestním řízení, jestliže mají při šetření základních práv a svobod obviněného dojít k naplnění účelu trestního řízení.
