POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Eliška Benediktová
Téma práce: Aktuální otázky vazby v českém trestním řízení
Rozsah práce: 62 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 30. 4. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Pro naplnění účelu trestního řízení je nezbytné zabezpečit přítomnost osoby, vůči které se řízení vede. Nejzávažnějším zabezpečujícím institutem je vazba obviněného. Představuje výrazný zásah do osobní svobody obviněného, přičemž pro legitimitu takového zásahu je nezbytné respektovat ústavněprávní i mezinárodní standardy garance základních práv a svobod a přistupovat k němu jako ke krajnímu prostředku. Podmínky pro rozhodování o vazbě a precizování právní úpravy, která to umožňuje, je proto otázkou stále aktuální a významnou, a to i s ohledem na připravovanou rekonstrukci trestního řádu. Přitom právě závažnost zásahu do práv a svobod jednotlivce, jako důsledku spjatého s vazbou, je důvodem, proč je nezbytné se tomuto tématu opakovaně věnovat, poukazovat na nedostatky právní úpravy a navrhnout možnosti jejího zlepšení nebo precizování. Zvolené téma je tak stále aktuálním.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu si vyžaduje zejména znalosti trestního práva procesního, ale i práva ústavního, přičemž autorka tyto znalosti prokázala. Z hlediska použitých metodologických postupů se výklad opírá o učebnicové i komentářové zdroje, za současného použití další odborné literatury – monografií, periodik, početné judikatury a internetových zdrojů, a to včetně zdrojů cizojazyčných. Práce je čtivá, formální chyby nebo neobratné formulace obsahuje jen výjimečně a nemají vliv na kvalitu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce o rozsahu 62 stran vlastního textu je kromě úvodu a závěru systematicky členěna do pěti kapitol, které se dále člení na podkapitoly a logicky na sebe navazují. První kapitola vymezuje pojem a účel vazby, a to i v kontextu limitů, které umožňují zásah do práva na osobní svobodu zaručeného na ústavní úrovni. Kapitola druhá objasňuje historické souvislosti a vývoj institutu vazby v minulých právních úpravách. Problematika materiálního vazebního práva je zpracována v kapitole třetí, na kterou navazuje kapitola o formálním vazebním právu. Možnostem nahrazení vazby se autorka věnuje v kapitole páté. Dílčí závěry jsou sumarizovány v závěru práce.

4. Vyjádření k práci

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou. Autorka v ní prokázala, že se s problematikou vazby do patřičné hloubky seznámila a dokáže na ní nahlížet i z hlediska respektování práv a svobod jednotlivce. Diplomantka i na podkladě značného množství judikatury dokázala identifikovat problematické aspekty interpretace a aplikace vazebního práva a aktuální otázky, kterým je nezbytné věnovat pozornost. Kladně hodnotím snahu poukázat na sporné otázky nauky i praxe spojené s úsilím o jejich kritickou analýzu a zaujetí vlastního stanoviska, která se prolíná celou prací. Stanovený cíl práce se tak autorce podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Zachována.
Logická stavba práce Systematicky vhodně zvolena.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Oceňuji práci s prameny i snahu diplomantky o zaujetí vlastního postoje k sporným teoretickým otázkám. Kvalita poznámkového aparátu je vyhovující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vyhovující pro tento typ práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Vyhovující.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá, neobratné formulace obsahuje jen výjimečně a nemají vliv na kvalitu práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k možnostem využití elektronického monitoringu v souvislosti s nahrazením vazby.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně (1)

V Praze dne 11. května 2021

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.